
 

1 
 

CONTRATAÇÕES PLANEJADAS PARA 2025 
 

 

PORTARIA N. 012, DE 16 DE JANEIRO DE 2025 

Dispõe sobre o Plano de Contratações 

Anual do SAAE de Lucas do Rio Verde – MT. 

MAURICIO SACENTI FOSSATTI, Diretor Executivo do Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Lucas do Rio Verde, Estado de Mato Grosso, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, 

Considerando que o art. 12, VII e § 1º, da Lei Federal n. 14.133/2021 – Lei de 
Licitações e Contratos Administrativos, dispõe sobre a necessidade da elaboração e a 
divulgação do Plano de Contrações Anual; 

Considerando que os processos licitatórios precisam estar compatibilizados com o 
plano de contratações anual, conforme prescreve o art. 18 da Lei n. 14.133/2021; 

Considerando que o Decreto Municipal n. 6.252/2023 dispõe sobre a regulamentação 
das peças de planejamento para a realização das contratações públicas, em especial a 
elaboração do Plano Anual de Contratação; 

Considerando que compete ao diretor da autarquia a elaboração do Plano Anual de 
Contratação do SAAE, nos termos do parágrafo único do art. 3º do Decreto Municipal 
n. 6.252/2023. 

RESOLVE: 

Art. 1° Fica aprovado o Plano de Contratações Anual do SAAE – Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de Lucas do Rio Verde, com o objetivo de racionalizar as 
contratações públicas da autarquia, garantir o alinhamento com o planejamento 
estratégico e a compatibilidade com as leis orçamentárias, que nortearão as aquisições 
e contratações públicas de bens e serviços comuns. 

Art. 2° O Plano de Contratações Anual objetiva ainda, a garantia da regularidade, da 
qualidade, da continuidade, da economicidade e da segurança das compras, unificando 
os processos comuns e ampliando o poder de aquisição da Autarquia, contribuindo 
inclusive, para aumentar a participação do mercado fornecedor, em especial do 
microempreendedor e das empresas de pequeno e médio portes. 

Art. 3° Ficam notificados todos e quaisquer Órgãos Públicos que manifestem o seu 
interesse em ser participantes dos Processos Licitatórios com Registros de Preços, 



 

2 
 

observada a data de previsão da contratação constante no Plano de Contratações Anual 
da autarquia. 

Art. 4° O Plano de Contratações Anual está disposto no Anexo Único, parte integrante 
da presente Portaria. 

Art. 5° Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Art. 6° Ficam revogadas as disposições em contrário. 

Lucas do Rio Verde-MT, 16 de janeiro de 2025. 

 

 
MAURICIO SACENTI FOSSATTI 

Diretor Executivo do SAAE 

 

Publique-se; Registre-se; Cumpra-se. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

3 
 

 
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2025 

 
PLANO ANUAL DE CONTRATAÇÕES 2024 DE 
BENS E SERVIÇOS COMUNS DO SAAE – SERVIÇO 
AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO, AUTARQUIA 
MUNICIPAL DE LUCAS DO RIO VERDE/MT.  

 
I – INTRODUÇÃO 
 

O SAAE – Serviço Autônomo de Água e Esgoto de Lucas do Rio Verde 
– MT, autarquia municipal criada por meio da Lei n. 236/1993, em obediência 
a Lei Federal n. 14.133/2021 e Decreto Municipal n. 6.252/2023, que 
determinam a elaboração das peças de planejamento para a realização de 
processos licitatórios, institui o presente Plano Anual de Contratações, com 
finalidade de estabelecer previamente regras que nortearão as aquisições e 
contratações públicas, divulgar uma estimativa anual de consumo de 
materiais e serviços que serão contratados e informar aos fornecedores 
interessados em atender as demandas da autarquia durante o exercício 
financeiro de 2025.  

 
Ressalta-se que, as contratações previstas neste plano, seus objetos, 

quantitativos e especificidades, no interesse e necessidade da autarquia, 
poderão sofrer alterações técnicas, inclusive em seu cronograma, vez que os 
itens que integram este plano de compras foram obtidos com base na série 
histórica de contratações já realizadas e que prospectaram a estimativa de 
demanda. 

 
 
II – FUNDAMENTAÇÃO LEGAL 
  

O Plano Anual de Contratações públicas da autarquia possui como 
fundamento legal a Lei Federal n. 14.133/2021 e o Decreto Municipal n. 
6.252/2023, que assim prescrevem: 

 
LEI N. 14.133/2021 
 
Art. 12.  No processo licitatório, observar-se-á o seguinte: 
(...) 
VII - a partir de documentos de formalização de demandas, os 
órgãos responsáveis pelo planejamento de cada ente federativo 
poderão, na forma de regulamento, elaborar plano de 
contratações anual, com o objetivo de racionalizar as contratações 
dos órgãos e entidades sob sua competência, garantir o 
alinhamento com o seu planejamento estratégico e subsidiar a 



 

4 
 

elaboração das respectivas leis orçamentárias. 
 
Art. 18. A fase preparatória do processo licitatório é caracterizada 
pelo planejamento e deve compatibilizar-se com o plano de 
contratações anual de que trata o inciso VII do caput do art. 12 
desta Lei, sempre que elaborado, e com as leis orçamentárias, bem 
como abordar todas as considerações técnicas, mercadológicas e 
de gestão que podem interferir na contratação, compreendidos: 
 
 
DECRETO MUNICIPAL N. 6.252/2021 
 
Art. 2º. São peças de planejamento que deverão ser observadas 
quando da realização dos processos licitatórios e de contratação 
direta: 
 
I - Plano Anual de Contratação; 
 
(...) 
 
Art. 3º. O Plano de Contratações Anual, com o objetivo de 
racionalizar as contratações dos órgãos e entidades sob sua 
competência, garantir o alinhamento com o seu planejamento 
estratégico e subsidiar a elaboração das respectivas leis 
orçamentárias, será consolidado pela Secretaria Municipal de 
Governo e Administração após manifestação prévia dos demais 
órgãos que compõem a Administração Direta. 
 
Parágrafo único. As entidades da Administração Indireta elaborarão 
seu próprio Plano Anual de Contratação, observadas as regras 
deste Decreto e ato específico elaborado pelo dirigente máximo 
da entidade. 
 

 
  
III. OBJETIVOS 

 
O Plano Anual de Contratações tem por objetivo expor a relação de 

serviços, materiais de consumo e de bens em geral que a Autarquia pretende 
contratar/adquirir visando a manutenção, bem como melhorias da 
infraestrutura, a fim de atingir os seus objetivos estratégicos.  

 
Além disso ao elaborar o presente Plano Anual de Contratações a 

Administração visa: 
 

a) Planejar aquisições/serviços da Autarquia, visa também o atendimento aos 
princípios que norteiam a administração pública, tornando as compras 
públicas mais eficientes, econômicas e com quantidades mais próximas da 
realidade de consumo. 
 



 

5 
 

b) Propor alternativas de atuação e modelos de aquisições e contratações 
corporativas, otimizando os processos de aquisição;  
 
c) Promover e zelar pela eficiência dos estoques no almoxarifado, com 
redução de desperdícios, bem como evitar o desabastecimento de materiais, 
garantindo a prestação de serviços e reduzindo as compras emergenciais que 
farão parte dos registros de preços.  
 
d) Consolidar as demandas dos departamentos da Autarquia a fim de 
antecipar suas necessidades e, a partir daí, elaborar estudos e projetos que 
garantam a regularidade, continuidade, qualidade e segurança das 
aquisições.  

 
 
IV. EXECUÇÃO DAS CONTRATAÇÕES INSERIDAS NO PLANO 

 
Para organizar o calendário das suas compras, os departamentos 

requisitantes precisam observar a compatibilidade das contratações com a lei 
orçamentária vigente, além de considerar prazos médios estipulados para a 
tramitação processual e o recebimento do material ou execução do serviço, 
de acordo com cada tipo de processo.  

 
 
V. ALTERAÇÃO/ATUALIZAÇÃO DO PLANO 

 
O presente Plano pode ser alterado ou atualizado a qualquer tempo 

para adequações no objeto, quantitativo e especificações de itens, para fins 
de atingimento das metas e ações definidas no planejamento estratégico da 
administração pública municipal. 

 
 O Plano Anual de Contratações da autarquia também poderá sofrer 
alteração para fins de inclusão de demandas específicas que vierem a surgir 
durante o curso do exercício financeiro de 2025. 
 
 
VI. CONSOLIDAÇÃO 

 
As contratações públicas de bens e serviços comuns que o Serviço 

Autônomo de Água e Esgoto de Lucas do Rio Verde - MT pretende realizar no 
exercício financeiro de 2025 estão consolidadas nas tabelas constantes no 
Anexo Único, deste Plano.  

 
 
VII. CONCLUSÃO  



 

6 
 

 
A elaboração e publicação deste Plano Anual de Contratação 

proporciona maior transparência nos processos de contratação, permitindo às 
empresas anteciparem as demandas e com isso se prepararem para fornecer 
a Autarquia. Além disso, possibilita que a administração pública incremente o 
planejamento, prevendo a quantidade e a frequência do que será consumido. 

 
Assim, os departamentos do SAAE terão a oportunidade de comprar 

melhor e com a constância ideal, minimizando os problemas de estoque. Tal 
instrumento terá o condão de antecipar as demandas, consolidar volumes e 
reduzir o número de processos de compras, gerando economia para a 
Autarquia, permitindo, ainda, evitar o desabastecimento, garantindo a 
prestação de serviços e reduzindo as compras emergenciais.  

 
Por outro lado, cabe a licitante interessada realizar o acompanhamento 

dos editais de abertura de processos licitatórios publicados pela autarquia.  
 
 

 
Lucas do Rio Verde, 17 de janeiro de 2025 

 
 
 

 
 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 



 

7 
 

ANEXO ÚNICO 
CONTRATAÇÕES PLANEJADAS PARA 2025 

 
  Unidade 

Orçamentari
a 

Dotaçã
o 

Objeto da 
contratação 

QT Data 
Desej
ada 

Valor Estimado Prioridade 

 

01 1.501.0000000 339039 Contratação de câmara 
logística 
 

01 Janeiro 
2025 

R$ 147.900,80 Alta 

 

02 1.501.0000000 339039 Contratação de empresa 
especializada no 
fornecimento de 
ferramenta de 
inteligência artificial 
especializada em 
contratações públicas, 
para responder de 
maneira ágil e precisa a 
questões relacionadas a 
licitações, contratos e 
gestão pública, conforme 
demandas do SAAE – 
Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde 

01 Janeiro 
2025 

R$ 12.000,00 Media 

 

03 1.501.0000000 339039 Fornecimento de energia 
elétrica para atender as 
necessidades da 
Autarquia Municipal.  

01 Janeiro 
2025 

R$ 6.000.000,000 Alta 

 

04 1.501.0000000 339039 Contratação de empresa 
para prestação de 
serviços de mão de obra 
terceirizada(coletor de 
detritos, serviços g gerais 
e outro) para atender as 
necessidades de acordo 
com as demandas da 
Autarquia – SAAE de 
Lucas do Rio Verde-MT 

01 Janeiro 
2025 

R$ 3.824.041,32 Alto 

S
E

R
V

IÇ
O

 

05 1.501.0000000 339039 Contratação de 
prestação de Serviços de 
torno, solda e maçarico 
em conserto e 
manutenção de peças, 
equipamentos, motores 
elétricos, geradores, 
bombas submersas, 
pressurizadoras, esteiras 
de triagem, maquinas 
industriais, maquinas de 
jardinagem, incluindo 
fornecimento de mão de 
obra e material para o 
SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e 
Esgoto de Lucas do Rio 
Verde/MT. 

01 Janeiro 
2025 

R$ 350.000,00 Alto 



 

8 
 

06 1.501.0000000 339039 Contratação de pessoa 
jurídica para prestação de 
serviços para 
disponibilização de 
publicações oficiais no 
diário oficial da união, 
diário oficial do estado, 
jornal diário de grande 
circulação no estado e 
jornal semanal de 
circulação local 
 

01 Janeiro 
2025 

R$ 15.000,00 Alto 

07 1.501.0000000 339017 Contratação de empresa 
para prestação de 
serviços de conserto de 
contentores incluindo 
solda e substituição de 
peças danificadas, para 
atender a necessidade da 
autarquia do SAAE – 
Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT  

01 Fevereiro 
2025 

R$ 300.000,00 Alto 

08 1.501.0000000 339039 Credenciamento de 
instituição financeira para 
recebimento das faturas 
de água, esgoto e 
resíduos sólidos e demais 
receitas do SAAE - 
Serviço Autônomo de 
Agua e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde-MT, 
mediante informações 
enviadas ou 
disponibilizadas 
previamente, conforme 
mecanismos definidos 
pelo Banco Central, cuja 
modalidade de retorno é 
conhecida como “Rajada” 

01 Fevereiro 
2025 

R$ 280.000,00 Alto 

09 1.501.0000000 339039 Contratação de empresa 
especializada na 
prestação de serviço de 
coleta, transporte e 
destinação final dos 
resíduos classificados 
como Classe IIA – Não 
Inerte (NBR 10004/04), 
gerados nas Estações de 
Tratamento de Esgoto do 
Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto – SAAE 
de Lucas do Rio 
Verde/MT 

01 Fevereiro 
2025 

R$ 68.640,00 Alto 

10 1.501.0000000 339039 Capacitação de cursos e 
palestras  

01 Março  
2025 

R$ 100.000,00 Alta 

11 1.501.0000000 339039 Contratação de empresa 
especializada para a 
prestação de serviço de 

01 Março 
2025 

R$ 5.000.000,00 Alto 



 

9 
 

administração, 
gerenciamento e controle 
da frota, para 
fornecimento de 
lubrificantes, aditivos e 
derivados, manutenção 
operacional preventiva e 
corretiva. 

12 1.501.0000000 339039 Contratação de empresa 
especializada em 
fornecimento de recargas 
de extintores e novos 
extintores, para atender 
as necessidades dos 
Departamentos do SAAE 
– Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT 

01 Março 
2025 

R$ 30.000,00 
 

Alto 

13 1.501.0000000 339039 Contratação de empresa 
especializada em 
manutenção corretiva, 
preventiva e calibragem 
na balança de pesagem 
de resíduos do ecoponto 
e balança em unidade 
móvel 

01 Março 
2025 

R$ 35.000,00 Alto 

14 1.501.0000000 339039 contratação de empresa 
para prestação de 
serviços de transporte de 
resíduos sólidos 
domiciliares e comerciais 
no trajeto entre a estação 
de transbordo do 
município de Lucas do 
Rio Verde - MT, para o 
aterro sanitário da 
empresa contratada pelo 
município 

01 Abril 
2025 

R$ 1.690.000,00 Alto 

15 1.501.0000000 339039 Contratação de pessoa 
jurídica para prestação 
de serviço de caminhão 
compactador de lixo 
sem motorista para 
atender as 
necessidades do SAAE 
– Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT. 

01 Abril 
2025 

R$ 2.300.000,00 Alto 

16 1.501.0000000 339039 Contratação de empresa 
para prestação de 
serviços de 
monitoramento eletrônico 
para os prédios e 
departamentos da 
autarquia 

01 Maio 
2025 

R$ 63.240,00 Alto 

17 1.501.0000000 339039 Contratação de empresa 
especializada na 
prestação de serviços de 
locação de sistema 

01 Maio 
2025 

R$ 54.000,00 Alto 



 

10 
 

administrativo de 
autogestão integrada 
para o departamento de 
frotas da autarquia SAAE 

18 1.501.0000000 339039 Contratação de 
consultoria em segurança 
e saúde do trabalho, 
sistema de gestão de 
saúde e segurança online 
e software businiss 
intelligence para gestão 
de resultados, para 
atender autarquia SAAE 
– Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT  

01 Maio 
2025 

R$ 263.592,11 Alto 

19 1.501.0000000 339039 Contratação de serviço 
móvel pessoal (smp) nas 
modalidades longa 
distância nacional e 
internacional originada de 
terminais do smp, por 
meio de assinaturas 
mensais de voz e dados, 
com ou sem fornecimento 
de aparelhos de acesso 
móvel em comodato e 
sistema de 
gerenciamento online 
para atender as 
necessidades do SAAE – 
Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT  

01 Maio 
2025 

R$ 25.080,00 Alto 

20 1.501.0000000 339046 Serviços de 
ADMINISTRAÇÃO, 
GERENCIAMENTO, 
EMISSÃO e 
FORNECIMENTO de 
vale-alimentação, por 
meio de cartão magnético 
e/ou cartão eletrônico, 
com tecnologia de chip e 
respectivas recargas de 
créditos mensais aos 
servidores efetivos e 
ativos da Autarquia SAAE 
- Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT 

01 Junho 
2025 

R$ 1.074.937,50 Alto 

21 1.501.0000000 339039 contratação de pessoa 
jurídica especializada 
em prestação de 
serviços para 
fornecimento de seguro 
da frota de veículos e 
máquinas do SAAE – 
Serviço Autônomo de 

01 Julho 
2025 

R$ 59.267,18 Alto 



 

11 
 

Água e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT  

22 1.501.0000000 309039 Contratação de empresa 
especializada na 
prestação de serviços de 
agenciamento e 
fornecimento de 
passagens aéreas 
nacionais por meio de 
ferramenta on-line de 
autoagendamento (self-
booking), para atender a 
Autarquia SAAE – 
Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT. 

01 Julho 
2025 

R$ 15.000,00 Médio 

23 1.501.0000000 339039 Contratação de empresa 
especializada para a 
prestação de serviços de 
agente integrador de 
estágio, visando à 
seleção e a 
administração da 
concessão de estágio 
obrigatório e não 
obrigatório 

01 Agosto 
2025 

R$15.000,00 Médio 

24 1.501.0000000 339039 Serviços de sistema de 
auto-gestão 
informatizada via web 
para gerenciamento e 
intermediação de 
aquisição de materiais 
para construção e 
material elétrico com 
controle de cotação de 
preços online, através de 
sistema informatizado e 
disponibilização de meio 
de pagamento e/ou 
acesso a aquisição dos 
produtos através de 
processo sistêmico na 
autarquia SAAE – 
Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT  
 
 

01 Agosto 
2025 

R$ 900.000,00 Alto 

25 1.501.0000000 339039 Contratação de empresa 
especializada e 
credenciada junto aos 
órgãos competentes para 
realização de coleta, 
análises físico-químicas e 
microbiológicas de 
amostras de água 
subterrânea, água 
tratada, água 

01 Setembr
o 

2025 

R$ 278.000,00 Alto 



 

12 
 

26 1.501.0000000 339039 Contratação de empresa 
especializada para 
prestação de serviços de 
engenharia no 
monitoramento e 
operação remota de 
sistemas de saneamento 
24 horas por dia, (com 
fornecimento e instalação 
de equipamentos de 
monitoramento e 
automação) para 
gerenciar e controlar os 
processos que envolvem 
a operacionalização dos 
serviços de 
abastecimento de água e 
de esgotamento sanitário 
no munícipio de Lucas do 
Rio verde - MT, nos 
modos automatizados e 
manual, com 
fornecimento de 
equipamentos por 
comodato, assim como 
da disponibilização de 
software e aplicativo. 

01 Setembr
o 

2025 

R$ 575.573,40 Alto 

27 1.501.0000000 339039 Locação de 
equipamentos, para 
prestação de serviços de 
extração de cópia, 
impressão, digitalização 
corporativa, plotter, com 
fornecimento de 
equipamentos novos e de 
primeiro uso, 
fornecimento de peças, 
suprimentos 

01 Setembr
o 

2025 

R$ 91.990,00 Alto 

28 1.501.0000000 339039 Serviços de manutenção 
corretiva, preventiva, 
preditiva e instalações e 
desinstalações de 
aparelhos de ar 
condicionado novos e 
usados com fornecimento 
de peças e materiais, 
carga e complementos de 
gás, para atender as 
demandas do SAAE – 
Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT  
 

01 Outubro 
2025 

R$ 147.000,00 Alto 

29 1.501.0000000 339039 Serviços de hidrojato, 
limpa fossa e limpeza de 
estação elevatória de 
esgoto para atender as 
necessidades do SAAE – 
Serviço Autônomo de 

01 Outubro 
2025 

R$ 50.000,00 Alto 



 

13 
 

Água e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT  

30 1.501.0000000 339039 Contratação de 
profissional Assistente 
Social para emissão de 
relatório socioeconômico 
conclusivo aos pedidos 
de concessão e de 
renovação do benefício 
da Tarifa Social nas 
faturas de água dos 
consumidores, emitidas 
pelo SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e 
Esgoto de Lucas do Rio 
Verde/MT  

01 Novemb
ro 

2025 

R$ 51.750,00 Alto 

31 1.501.0000000 339039 Contratação por de 
empresa especializada 
para prestação de 
serviços de suporte 
técnico, para 
manutenção da central 
telefônica para o SAAE – 
Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT  

01 Dezemb
ro 

2025 

R$ 13.817,04 Alto 

       R$ 23.830.829,35  

 
 

 

 Unidade 
Orçamentaria 

Dotação Objeto da 
contratação 

Qt Data 
Desejada 

Valor Estimado Prioridade 

 

31 1.501.0000000 339030 Aquisição de moveis 
planejados. 
eletrodomésticos, 
eletrônicos, aparelhos 
de ar-condicionado, 
cadeiras, entre outros. 

01 Janeiro 
2025 

R$ 350.000,00 
 

Médio 

 

32 1.501.0000000 339030 Aquisição de  
eletrodomésticos, 
eletrônicos, aparelhos 
de ar-condicionado, 
cadeiras, entre outros. 

01 Janeiro 
2025 

R$ 250.000,00 
 

Médio 

M
A

T
E

R
IA

L
 

33 1.501.0000000 449052 Aquisição de 
fornecimento de 
conjuntos moto 
bombas 
autoescorvantes e 
submersíveis com 
câmara seca para as 
estações elevatórias 
de esgoto bruto do 
SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e 
Esgoto de Lucas do 
Rio Verde/MT  
 

01 Janeiro 
2025 

R$ 800.000,00 Alto 



 

14 
 

34 1.501.0000000 339030 Contratação de 
empresa especializada 
no fornecimento de 
material, 
equipamentos, 
reagentes e produtos 
químicos para 
tratamento e análises 
de água e esgoto do 
SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e 
Esgoto de Lucas do 
Rio Verde/MT  
 

01 Janeiro 
2025 

R$ 579.000,00 Alto 

35 1.501.0000000 339030 Fornecimento de 
material de consumo, 
produtos de higiene e 
limpeza, gêneros 
alimentícios e 
utensílios domésticos, 
para uso na 
manutenção da 
Autarquia SAAE – 
Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de 
Lucas do Rio 
Verde/MT  
 

01 Fevereiro 
2025 

R$ 500.000,00 Alto 

36 1.501.0000000 339030 Aquisição de 
Ferramentas e 
equipamentos de 
pequeno porte 

01 Fevereiro 
2025 

R$ 700.000,00 Alto 

37 1.501.0000000 339030 Contratação de 
empresa especializada 
no fornecimento de 
materiais hidráulicos e 
equipamentos para 
saneamento, bem 
como, medidores de 
vazão (calha parshall, 
hidrômetros woltmann, 
hidrômetros unijato e 
hidrômetros multijato) 
para atender as 
necessidades do 
SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e 
Esgoto de Lucas do 
Rio Verde/MT  
 

01 Abril 
2025 

R$ 2.000,000,00 Alto 

38 1.501.0000000 339030 Contratação de 
empresa para 
fornecimento de 
vestuário/uniformes 
feminino e masculino 
sob medida e 
camisetas para 
eventos, para atender 
demanda interna da 

01 Abril 
2025 

R$ 270.732,50 Alto 



 

15 
 

Autarquia SAAE - 
Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de 
Lucas do Rio Verde-
MT 

39 1.501.0000000 339030 Contratação de 
empresa para 
fornecimento de 
equipamento de 
proteção individual e 
coletiva (epi/epc), 
equipamentos de 
segurança do trabalho, 
mobiliário para 
armazenamento dos 
epi´s e demais 
materiais para uso na 
execução dos serviços 
desta autarquia SAAE 
– Serviço Autônomo 
de Água e Esgoto de 
Lucas do Rio 
Verde/MT  

01 Maio 
2025 

R$ 334.619,60 Alto 

40 1.501.0000000 449052 Aquisição de 
Containner para 
arquivo morto. 

01 Maio 
2025 

R$ 200.000,00 Médio 

41 1.501.0000000 449052 Aquisição de 
Caminhão 
Higienizador, 
Caminhão Munck, 
Motos, Equipamentos 
em geral 

01 Maio 
2025 

R$ 4.000.000,00 Alto 

42 1.501.0000000 339030 Aquisição de Bobinas 
Térmicas 
personalizadas, para 
emissão de faturas 
relacionadas à 
cobrança dos serviços 
de água, esgoto e 
resíduos sólidos, 
emissão de 
comunicados e 
notificações aos 
consumidores e 
demais serviços 
prestados pela 
autarquia SAAE – 
Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de 
Lucas do Rio 
Verde/MT  
 

01 Maio 
2025 

R$ 130.000,00 Alto 

43 1.501.0000000 339030 Contratação de 
empresa 
especializada no 
fornecimento de 
materiais de 
expediente para 
atender as demandas 

01 Maio 
2025 

R$ 90.787,90 Alto 



 

16 
 

internas do SAAE – 
Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de 
Lucas do Rio 
Verde/MT  
 

44 1.501.0000000 339030 Contratação de 
empresa 
especializada para 
fornecimento de 
materiais gráficos e 
comunicação visual 
para uso do SAAE – 
Serviço Autônomo de 
Água e Esgoto de 
Lucas do Rio 
Verde/MT 

01 Junho 
2025 

R$ 110.000,00 Alto 

45 1.501.0000000 339030 Contratação de 
empresa para 
fornecimento de 
produtos químicos de 
limpeza para 
manutenção de 
veículos e Containers 
de coleta de lixo do 
SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e 
Esgoto de Lucas do 
Rio Verde-MT. 

01 Fevereiro 
2025 

R$ 128.912,10 Médio 

 46 1.501.0000000 449052 Contratação de 
empresa para 
aquisição de conjuntos 
de bombas e 
motobombas, tubos 
edutores, adaptadores 
inferiores e superiores, 
para o  SAAE – Serviço 
Autônomo de Água e 
Esgoto de Lucas do 
Rio Verde – MT 

01 Setembro 
2025 

R$ 800.000,00 Alto 

       R$ 9.244.052,10  

 
 

 

 Unidade 
Orçamentaria 

Dotação Objeto da 
contratação 

QT Data 
Desejada 

Valor Estimado Prioridade 

O
B

R
A

S
 E

 
S

E
R

V
IÇ

O
S

 D
E

 47 1.501.0000000 449051 Serviço de 
mudança de 
postes de energia  
na comunidade 
30 de novembro 
no PT. 

01 Fevereiro 
2025 

R$ 15.000,00 Alto 

48 1.501.0000000 449051 Serviço de troca 
de voltagens de 
energia da ETE 
Sul. 

01 Fevereiro 
2025 

R$ 350.000,00 Alto 

49 1.501.0000000 449051 Serviço e 
aquisição de 

01 Fevereiro 
2025 

R$ 150.000,00 Alto 



 

17 
 

instalação de 
manta da lagoa 
bacia da ETE 
Norte. 

50 1.501.0000000 449051 Reforma dos PTS 
04, 11 e 12. 

01 Março 
2025 

R$ 800.000,00 Alto 

       R$ 
1.315.000,00 

 

 
 
 
 

 

 Unidade 
Orçamentaria 

Dotação Objeto da 
contratação 

QT Data 
Desejada 

Valor 
Estimado 

Prioridade 

T
E

C
N

O
L

O
G

IA
 D

A
 I

N
F

O
R

M
A

Ç
Ã

O
 

51 1.501.0000000 339040 Contratação de 
empresa 
especializada em 
Tecnologia da 
Informação e 
licenciamento de 
uso de software 
integrados de 
gestão pública para 
atender a Autarquia 
SAAE  

01 Janeiro 
2025 

R$ 200.000,00 Alto 

52 1.501.0000000 339040 Contratação da 
pessoa jurídica para 
obtenção de 
assinatura de 
software para 
engenharia altoqi 
eberick 2022 basic 
top + módulos 
especiais: pré 
moldados + 
alvenaria estrutural 
em formato token, 
sendo que deve ser 
compatível com o 
sistema operacional 
windows io, para 
atender o 
departamento de 
engenharia do 
SAAE – Serviço 
Autônomo de Água 
e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT  

01 Fevereiro 
2025 

R$ 5.416,00 Médio 

53 1.501.0000000 339052 aquisição de 
material e 
equipamentos 
relativos à 
informática, para 
suprir a 
necessidades da 

01 Março 
2025 

R$ 400.000,00 Medio 



 

18 
 

Autarquia SAAE de 
Lucas do Rio 
Verde-MT. 

54 1.501.0000000 339040 Contratação de 
empresa 
especializada na 
prestação de 
serviços de 
pesquisa e 
comparação de 
preços no sistema 
on line do banco de 
preços com base 
nos preços 
praticados pela 
administração 
pública referente 
aos resultados de 
licitação 
adjudicados e 
homologa 

01 Abril 
2025 

R$ 12.000,00 Médio 

55 1.501.0000000 309040 Contratação de 
empresa 
especializada para 
fornecimento de 
serviços de 
cibersegurança, 
administração e 
gestão de 
vulnerabilidades da 
rede de 
computadores com 
resposta a 
incidentes de 
segurança e 
transferência de 
conhecimento 

01 Abril 
2025 

R$ 28.800,00 Médio 

 56 1.501.0000000 339039 Contratação de 
empresa 
especializada para 
prestação de 
serviços de internet 
ip dedicado banda 
larga com 
fornecimento de link 
de internet fibra 
óptica de 200mbps 
full, via wireless 
com roteamento 
local, full duplex 
sem franquia de 
dados 

01 Maio 
2025 

R$ 18.000,00 Alto 

 57 1.501.0000000 339040 Contratação de 
empresa 
especializada em 
prestação de 
serviços com 
licenças de 
software de 

01 Agosto 
2025 

R$ 9.000,00 Alto 



 

19 
 

gerenciamento e 
controle de 
smartphones e 
tablets, bem como 
serviços de 
implantação, 
treinamentos e 
suporte técnico à 
solução 
Contratada, com 
funcionamento em 
plataforma 100% 
WEB 

 58 1.501.0000000 339040 Contratação de 
licença de software 
de soluções 
tecnológicas via 
web e mobile com 
hospedagem em 
nuvem ou versão 
desktop para 
análise do 
acompanhamento e 
execução do 
planejamento e 
finanças 
governamentais, 
incluindo projeções 
de resultados 
futuros 
automatizados, 
apoio técnico no 
cumprimento de 
metas e limites 
legais, com gestão 
e gerenciamento 
das XMLS do 
Aplic/TCE-MT, 
implantação, 
treinamento, 
customização, 
manutenção 
corretiva legal, 
acompanhamento e 
atendimento 
técnico 
especializado 
contendo acessos 
simultâneos de no 
mínimo 04 usuários, 
para a Autarquia 
SAAE – Serviço 
Autônomo de Água 
e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT  

01 Setembro 
2025 

R$ 36.000,00 Alto 

 59 1.501.0000000 339040 Contratação de 
empresa para 
prestação de 
serviços 

01 Outubro 
2025 

R$ 258.138,28 Alto 



 

20 
 

especializados em 
locação de 
softwares 
integrados de 
gestão comercial de 
saneamento com 
funcionamento web 
com hospedagem 
em servidores em 
nuvem com 
acessos 
simultâneos e 
usuários ilimitados, 
incluindo conversão 
de dados, 
implantação, 
treinamento, 
suporte técnico e 
horas técnicas de 
desenvolvimento de 
novas 
funcionalidades 
para a autarquia 
SAAE – Serviço 
Autônomo de Água 
e Esgoto de Lucas 
do Rio Verde/MT  

       R$ 967.354,28  

 
 
 
 


